
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM THÀNH 
 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

           Cẩm Thành, ngày       tháng 5 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động 

của Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân xã Cẩm Thành năm 2023  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM THÀNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 243/2005/QĐ-TTg ngày 05/10/2005 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị Quyết số 46-

NQ/TW ngày 23/02/2005 của Bộ chính trị về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao 

sức khỏe nhân nhân trong tình hình mới;  

Căn cứ Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về 

việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến 2020; 

Căn cứ Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 27/03/2023 của UBND xã Cẩm 

Thành về việc  kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân Xã Cẩm Thành; 

Xét đề nghị của công chức Văn phòng UBND, Trạm trưởng Trạm y tế xã, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân 

dân xã Cẩm Thành năm 2023 (Có quy chế hoạt động kèm theo) 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Công chức Văn phòng Ủy ban nhân dân xã và các thành viên Ban Chỉ 

đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân xã Cẩm Thành năm 2023 chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3 QĐ; 

- Lưu: VT, TYT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Văn Chung 



 

QUY CHẾ 

Hoạt động của BCĐ chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

(Ban hành theo quyết định số      /QĐ-UBND ngày    tháng 5 năm 2023 

 của UBND xã Cẩm Thành) 

 

Chương I  

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng  

1. Quy chế này quy định về nguyên tắc, trách nhiệm và phạm vi hoạt động giải 

quyết công việc, mối quan hệ công tác và chế độ làm việc của Ban chỉ đạo chăm sóc 

sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã Cẩm Thành.  

2. Các thành viên Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã Cẩm 

Thành thực hiện theo Quy chế này.   

Điều 2. Nguyên tắc làm việc  

1. Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã Cẩm Thành có trách 

nhiệm chỉ đạo các thành viên phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực 

hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân.   

2. Ban chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác 

chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban 

chỉ đạo huyện theo đúng quy định.  

3. Ban chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, bảo đảm sự chỉ đạo, 

điều hành thống nhất, phải tuân theo quy định của pháp luật và chỉ đạo của cấp trên.  

4. Từng thành viên Ban chỉ đạo giải quyết công việc đúng phạm vi thẩm quyền 

và trách nhiệm được phân công; tuân thủ trình tự, thủ tục và thời hạn giải quyết công 

việc theo quy định của pháp luật, chương trình, kế hoạch công tác và quy chế làm việc 

của Ban chỉ đạo, trừ trường hợp đột xuất hoặc có yêu cầu của cơ quan cấp trên.  

5. Bảo đảm phát huy năng lực, sở trường, công việc của từng thành viên trong 

Ban chỉ đạo, đề cao sự phối hợp công tác, trao đổi thông tin trong giải quyết công việc 

và trong mọi hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được quy định. 

6. Trưởng ban chỉ đạo có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp các báo cáo 

của các thành viên Ban chỉ đạo và triển khai chương trình công tác tháng, qúy, năm, 

giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.  

7. Trong trường hợp đặc biệt hoặc công việc đột xuất Trưởng Ban chỉ đạo có 

trách nhiệm thông báo triệu tập các thành viên ban chỉ đạo để triển khai công việc.  

Chương II 

TRÁCH NHIỆM VÀ PHẠM VI GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC 



 

Điều 3. Trưởng Ban chỉ đạo  

- Trưởng ban chỉ đạo chịu trách nhiệm chung và điều hành mọi hoạt động về 

công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân.  

- Kiểm tra việc thực hiện quy chế làm việc của Ban chỉ đạo.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Đảng ủy, UBND xã và cấp có thẩm quyền 

giao hoặc theo quy định của pháp luật.  

- Phân công nhiệm vụ, chỉ đạo sự phối hợp, giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện nhiệm vụ của Phó Trưởng ban chỉ đạo.  

- Chỉ đạo Trạm Y tế chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy chế 

làm việc của Ban chỉ đạo và các chủ trương, chính sách của nhà nước.  

- Phân công, phân cấp rõ ràng, đề cao trách nhiệm và phát huy tính chủ động, 

sáng tạo của các thành viên Ban chỉ đạo.  

Điều 4. Phó Trưởng ban chỉ đạo  

Giúp trưởng ban chỉ đạo lấy ý kiến của các thành viên Ban chỉ đạo trước khi đề 

nghị các cấp có thẩm quyền quyết định các vấn đề sau:  

- Quy hoạch phát triển, kế hoạch 5 năm, hàng năm và các biện pháp thực hiện 

công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân.  

- Triển khai kế hoạch và tổ chức thực hiện.  

Thay mặt Trưởng Ban chỉ đạo (khi Trưởng Ban chỉ đạo vắng mặt và ủy quyền 

lại) triệu tập và chủ trì các cuộc họp thường kỳ hoặc đột xuất về công tác chăm sóc sức 

khỏe Nhân dân.  

Tham mưu Trưởng Ban chỉ đạo xây dựng các kế hoạch để triển khai thực hiện 

công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn xã, đồng thời tổng hợp báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện khi có yêu cầu của các cấp có thẩm quyền hoặc đột xuất 

theo quy định.  

Điều 5. Các thành viên trong Ban chỉ đạo 

- Chấp hành sự chỉ đạo, hướng dẫn, phân công công tác của Trưởng ban chỉ 

đạo; chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Trưởng ban chỉ đạo về tiến độ, chất 

lượng, hiệu quả thực hiện các công việc được giao.  

- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo đúng trình tự, thủ tục, 

thời gian.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan giải quyết công việc, báo cáo 

với Trưởng ban chỉ đạo để xin ý kiến chỉ đạo các vấn đề vượt thẩm quyền.  

- Chấp hành nghiêm quy chế làm việc của Quy chế này.  

 



 

Chương III 

PHƯƠNG THỨC HOẠT ĐỘNG 

Điều 6. Kế hoạch hoạt động  

Các thành viên Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, bố trí thời gian 

giám sát sự hoạt động trong lĩnh vực Y tế.  

Tổ chức họp Ban chỉ đạo định kỳ 6 tháng một lần hoặc tổ chức họp đột xuất khi 

có vấn đề cấp bách liên quan đến lĩnh vực chăm sóc sức khỏe nhân dân.  

Thường xuyên nắm bắt thông tin tại cộng đồng về lĩnh vực chăm sóc sức khỏe 

Nhân dân.  

Điều 7. Hình thức bác cáo  

Thực hiện báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu của các cấp có thẩm 

quyền. 

Điều 8. Kinh phí hoạt động  

Được trích từ nguồn ngân sách của địa phương.  

Điều 9. Khen thưởng và xử lý vi phạm  

1. Những cơ quan, đơn vị, cá nhân, tổ chức nào thực hiện tốt công tác chăm sóc 

sức khỏe nhân dân thì được xem xét đề nghị các cấp có thẩm quyền khen thưởng theo 

đúng quy định.  

2. Những cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức thực hiện không tốt 

phải làm rõ trách nhiệm và bị xử lý trách nhiệm theo đúng quy định.  

3. Nghiêm cấm và xử lý nghiêm đối với cán bộ, công chức, viên chức có hành 

vi gây ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân trong việc thực 

hiện các biện pháp chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân.  

Điều 10. Sửa đổi, bổ sung  

Trong quá trình triển khai thực hiện Quy chế này, nếu có khó khăn, vướng mắc 

đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời về UBND xã (qua 

Trạm Y tế xã) để tổng hợp, đề xuất sửa đổi, bổ sung cho phù hợp ./. 


		chunghv.camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-19T16:26:26+0700


		2023-05-22T07:29:05+0700


		2023-05-22T07:29:38+0700


		camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-22T07:29:52+0700




